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Özet
Bu çalışma, Seyyid Şemseddin Seyyid Abbas tarafından el-İhâ’ Kardaşlık Dergisi’nin 1971-
1973 yılları arasındaki yedi sayısında Arapça “Dirâsât ani’ş-Şebek” başlığıyla yayınlanan 
makale dizisinin Türkçe çevirisinden oluşmaktadır. Kendisi de Şebeklerin bir dini lideri/
mürşidi olan Seyyid Şemseddin bu makalelerinde Şebekler hakkındaki daha önce yapılan 
çalışmalardaki hatalı bilgileri düzeltmeyi amaçlamıştır. Şebek topluluğunun aslının nereden 
geldiği, ırkları, tarihi, bağlı oldukları tasavvufî gelenek, Bektaşilik ile ilişkileri, dinî inanış 
ve akideleri, tasavvuf düşünceleri, tarikatlarındaki makamlar, dinî merasimleri, kitapları, 
evlilik, boşanma, ikrar, doğum ve ölüm gibi çeşitli mevzulardaki düşüncelerini ele alan 
Seyyid Şemseddin’in, Şebeklerin içlerinden birisi olarak bizzat tecrübelerini aktarmış 
olması çalışmayı orijinal kılmaktadır. Şebekler hakkındaki asılsız iddialara cevap veren yazar 
Şebeklerin Anadolu’dan Musul bölgesine göç eden, yolu şeriat, tarikat ve hakikata dayalı 
Bektâşîyye tarikatına mensup İslâm dininin gereklerini imkan nispetinde yerine getirmeye 
çalışan Türkler olduğu sonucuna varmaktadır.
Anahtar Kelimeler: Şebekler, Bektâşîlik, Hacı Bektâş Velî, Musul, Türkmenler.

Abstract
This study consists of the Turkish translation of a series of articles published by Sayyid 
Shams al-din Sayyid Abbas in seven issues of el-İhâ’ Kardaşlık Journal between 1971 and 
1973 under the title "Dirāsāt ani’l-Shabak" in Arabic. In these articles, Sayyid Shams al-din, 
himself a religious leader/murshid of the Shabak, aimed to correct erroneous information 
in previous studies on the Shabak. The fact that Seyyid Shamseddin, who discusses the 
origin of the Shabak community, their race, history, the sufi tradition they adhere to, their 
relations with Bektashism, their religious beliefs and beliefs, sufi ideas, the offices in their 
order, their religious ceremonies, their books, their thoughts on various issues such as 
marriage, divorce, ikrar, birth and death, and his personal experiences as one of the Shabak 
themselves, makes this work original. Responding to unfounded claims about the Shabak, 
the author concludes that the Shabak are Turks who migrated from Anatolia to the Mosul 
region and tried to fulfill the requirements of the Islamic religion as much as possible, 
belonging to the Bektâşîyye sect, whose path is based on shari'a, tariqa and truth.
Keywords: Shabaks, Bektashism, Haci Bektâs Velî, Mosul, Turkmens.
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-I-
Şebekler konusu üzerinde bir dizi araştırmacı durmuş ve farklı 

sonuçlara ulaşmışlardır. Onlardan bazıları bu konuyu objektif olarak 
ciddiyetle ele alırlarken bazıları ise güvenilir olmayan tarih kaynaklarından 
birine dayanarak veya irticalen hükme varmışlardır. Ancak tarihsel 
gerçekler kendisini mecbur eder ve üzerindeki sis ne kadar kalın olursa 
olsun kabul edilir. Bu makaleyle mevcut görüşleri reddedip yeni bir fikir 
ortaya koymak istemiyorum. Yalnızca Şebeklerin aslı ve nereden geldikleri 
hakkındaki bazı görüşleri serdedeceğim.

Şebeklerin Aslı ve Nereden Geldikleri
Şebekler, Kızılbaşlarla birlikte Türkiye’den gelen bir Türkmen 

boyudur.1 Türkiye’deki isyanlarının bastırılmasının ardından kendi 
akideleriyle kaçarak Irak’a gelmiş ve Cezire’nin2 güneyine yerleşmişlerdir. 
Zira o dönemde Türkiye’nin güneyindeki bu bölge, Şebek akidesine 
benzerlik arz eden dinî ve tasavvufî Türkmen toplulukları ve tarikatlarının 
hareket ve ikamet mahalli idi.

“Şebekler İran’dan geldiler ve Musul’un doğusuna yerleştiler.” 
iddiasının kabul edilir tarihi bir temeli bulunmamaktadır. Çünkü Safevi 
zulmünden Türkiye’ye kardeşleri Selçuklular’ın yanına sığınmak için hicret 
eden Türkmen topluluklarından başka İran’dan bu bölgeye göç eden bir 
topluluk hakkında herhangi bir rivayet bulunmamaktadır.3 Şebeklerin inanç 
ve öğretileri ile İran’daki Şii sûfîlerinkiler arasında benzerlik bulunmaması da 
Şebeklerin İran’dan geldikleri fikrini geçersiz kılar.4 Öte yandan Şebeklerin 
inançları ile Türkiye’deki sûfîlerin inanç ve öğretilerinin benzerlik arz etmesi, 
Şebeklerin İran’dan değil Türkiye’den geldikleri fikrini kuvvetlendirir. 
Şebeklerin mevcut bölgedeki aslî sakinler olduklarını zannetmiyoruz. 
Zira onların kadim zamanlardan beri bölgede olduklarına dair ne tarih 
kaynaklarında bir rivayet ne de bir işaret bulunmaktadır. Onların gelişleri 
Türkiye’de Kızılbaşların tamamen ortadan kaldırılmasının ardından yani 
yaklaşık olarak h. 916 [m.1510] ile 1047 yılları arasında olmalıdır. 

Şebeklerin aslına gelince: Onlar Türkmen topluluklarındandır.5 Onların 
sûfî Şah İsmail’e karşı savaşmak üzere h. 916’da Horasan’da şehit olan 
Özbek Hanı Şeybek [Şeybânî] Han’ın6 komutasında gelen Özbeklerden 
olmaları muhtemeldir.  Bu savaşta askerlerinin çoğu öldürülmüş, geri 
kalanlar da dağılmıştır. Şu hususlar da onların Türkmen topluluklardan 
olduklarını teyit etmektedir:

1. Şebek köylerinin isimlerinin çoğu Türkçedir. Bu makalenin sonunda 
zikredilecek Şebek köylerinin isimlerine bakınız. Bu isimler onların 
Türkmen olduğuna delildir.

1  et-Tarîkatü’s-sûfiyye ve ruvâsîhâ fi’l-Irak el-muâsır.
2  Cezîre; Musul, Halep ve Türkiye’nin güney bölgesini kapsayan bölgeyi ifade eden terim.
3  et-Tarîkatü’s-sûfiyye ve ruvâsîhâ fi’l-Irak el-muâsır, s. 14.
4  a.g.e.
5  Eş-Şebek Ahmed Hamid es-Sarrâf.
6  Mu’cem Bâş Tarihi Tercümesi, 3/184-197.
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2. Dini kitapları istisnasız Azerî Türkçesi ile yazılmıştır. Buyruk, Tahrî, 
Niyâzî, Mir’âtü’l-makâsıd ve okudukları diğer menakıplar buna örnektir. 
Yine dini günlerde okudukları şiirler Türkçe yazılmıştır. Hatâî, Nesîmî, Hilmi 
Dede, Seyyid Nizâmoğlu, Dilsiz ve diğer şairleri hep Türk’tür. Malumdur 
ki onların büyük çoğunluğu –tamamı diyemesek de- çok miktarda Türkçe 
sözcük barındıran kendi özel dillerinin yanında Türkçe okuma, yazma ve 
konuşma konusunda da yetkindirler.

3. Şebeklerin inançları, onların Türkmenlerden olduklarının 
kesin bir delilidir. Nitekim onların inançları Kızılbaşlara ve Bektaşilere 
benzemektedir. Hatta onlar, Türkiye’de Konya’da7 kabri bulunan 
mutasavvıf Hacı Bektaş Velî’nin takipçileri arasında sayılabilirler. Onların 
inançlarının kaynağı Türkiye’dir. Bu inançların diğer Türkmenler arasında 
bulunmadığını unutmayın.

4. Köylerinde Türkmenlerle birlikte yaşamaları onların aynı ırktan 
olduklarına açıkça delalet eder. Aynı gelenek, görenek ve ortak folklora 
sahip olmaları onları bir araya getiriyor. Türkmenlerle kız alıp kız veriyorlar. 
Türkmenlerden başka kimselerle evlilik yaptıklarını da görmüyoruz.  

5. Uzun zamandan beri bıyıklarını uzatıyor olmaları onların Türkmen 
olduklarını gösterir. Zira bu âdet, Türklere özgü yaygın bir gelenektir. 
Türklerden başkasında görülmemektedir. 

Şebeklerin (ırkları) ile ilgili ihtimalleri değerlendirdiğimizde üç önemli 
olasılıktan söz etmemiz gerekir:

1. Şebeklerin Farisî olması. Bu, doğru değildir. Dillerinde bazı Farsça 
kelimeler olması ancak dinî bağlılıklarından kaynaklanmaktadır.

2. Onların Kürtlerden olması. Böyle olduğunu düşünmüyoruz. Kürtler 
onların doğudan ve kuzeyden komşuları. Eğer onlar Kürtlerden olsalardı 
komşu Kürt aşiretlerin arasına entegre olurlardı. Ancak Şebekler kendi 
sınırlarında yaşayan Kürtlerden tamamen farklı bir kimliğe sahip oldukları 
için bu gerçekleşmemiştir. Dildeki kelimeler dışında bu, hiç şüphesiz 
çevre ve komşulardan8 kaynaklanmaktadır. 

3. Geriye Türklük unsurunun aslî olduğunu, diğerlerinin ise sonradan 
etki etmiş unsurlar olduğunu söylemek kalıyor.

Günümüz Şebekleri Musul’un9 doğusunda elliden fazla köyde 
yaşamaktadır (Şebeklerin Sincar10 eteklerindeki mevcudiyetleri sıhhatli 
bir bilgi değildir.11) 

Köylerin en önemlileri şunlardır: 
Karayatak, Kibarlı, Karakoyunlu, Bedene Kebir, Bistamlı Kebir, Bistamlı 

Sagir, Haznebend, Ortaharab, Karatepe, Tez Harab, Karaşor, Zühra Hatun, 

7  Hacı Bektaş Velî’nin kabri, günümüzde Nevşehir’e bağlı bir ilçe olan Hacıbektaş’tadır 
(Çeviren).
8  Sûfî tarikatlar. 
9  Şebek Ahmed Hâmid es-Sarrâf.
10  Baba Anistas Kermelî, Tefekkühü’l-ezhâr fî selâseti edyân.
11  Ben Şebeklerden birisiyim. Sincar’ın eteğinde Şebeklerin olduğunu duymadım. Belki de 
kitap, el-Kâkâiyye’yi kastediyordur ki onlar Şebek değildir.
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Toprak Ziyaret, Şemsiyyât, Tilyâre, Bılavât,  Gökçay, Celeyhan, Selamiye, 
Yarımca, Bâbnit, Şerihân,  Telakubi, Pir Cilan, Ömerkân, Aliraş,  Minâreşebek, 
Bâşibse, Tahravâ, Bazvâya, Tobzavaşebek, Ebû Cerbûa, Dervişler, Baybûğ, 
Harabesultan, Abbasiyye, Horsabad, Basahre, Baviza, Elbek, Besân, Tercille, 
Ömer Kapıcı, Ecnahi, Hızır, Yarıma, Şeyh Emir, Kadıye ve Sadde Ninova.

Sayıları yirmi bini aşmaktadır. Bazılarına göre on bindir. Sayılarının 
on-onbeş bin arasında olduğunu söyleyenler de bulunmaktadır.12

-II-
Şebek Akidesinin Tarihi Yönü
Şebek inancı, uzun tarihi boyunca bazı belirsizliklerle örtülmüş, 

şüpheler etrafını kuşatmış ve çok az araştırmacı bu konuyu ele almıştır. 
Bu az sayıdaki araştırmacı ya gelişigüzel bir şekilde, ya da başlı başına 
bir amaç için uğraşmıştır. Öyle ki Şebek inancı, yalnızca arkadaşlarının ve 
takipçilerinin bildiği tılsımlar ve gizemli sırlar haline gelmiştir.

Aslında Şebek inancı, kökeniyle, varlığıyla, kişiliğiyle açık ve nettir. 
Kökleri tarihte bulunmaktadır. İslâm dini bünyesindeki diğer batınî sûfî 
tarikatlar gibi Şebekler de sûfî Bektaşi tarikatının bir takipçisidir. Aynı 
zamanda Şiî mezheplerden On İki İmam İmamiyyesinin13 de takipçisidir. 
Onlar, mezarı Türkiye’nin Nevşehir ilinde Hacıbektaş ilçesinde bulunan 
Seyyid Muhammed b. İbrahim es-Sânî b. Musa Rızavi el-Horasanî’ye14 
(ö. 738/1337)15 nispet edilen Sufi-Bektâşî geleneğinin yanı sıra tüm 
detaylarıyla Şiî inancına da bağlıdırlar.

Hacı Bektaş Velî’nin soyu İmam Ali’ye (Kerremallahu vecheh / 
Allah yüzünü ak etsin) dayanır.16 Doğduğu yer ve memleketi Horasan 
bölgesindeki Nişabur şehridir.17 Türkiye’ye gelişinden sonra Türkler onun 
önderliğini ifade etmek için Hacı Bektaş Velî lakabını takmışlardır. O, 
Allah’ın sâlih evliyasından keramet sahibi bir veli idi. O, bazılarının iddia 
ettiği gibi hayali ve efsanevî bir karakter değildi. Aksine, o en ufak bir 
şüpheye mahal bırakmayacak şekilde hakiki ve tarihsel bir şahsiyettir.18

Türkiye’ye gelişi meselesine gelince, bazı araştırmacılar onun VII. 
Yüzyılda mükâşefe âleminde Allah’tan gelen bir emirle Türk ülkesine 
taşındığını belirtmektedirler. Hacı Bektaş Velî, Türk ordusuna öyle 
bereketli geldi ki, Türkler kırmızı âlemlerinin üzerine ay ve Zülfikâr’a atıfla 
kılıç şeklini eklediler.19

12  Seyyid Şemseddin Seyyid Abbas, “Dirâsât ani’ş-Şebek - 1”, el-İhâ’ Kardaşlık Dergisi 
11/1-2 (1971), 6-7.
13  Kamil Mustafa, es-Sıla beyne’t-tasavvuf ve’t-teşeyyü‘, 38.
14  Dâiretü’l-Maârifi’l-İslâmiyye, 4.
15  [669/1271 (çeviren).]
16  Hacı Bektaş Velî’nin soyu: Muhammed b. İbrahim es-Sânî b. Musa b. İshak b. 
Muhammed b. İbrahim
b. Hassan b. İbrahim b. Mehdi b. Muhammed b. Hasan b. İbrahim el-Hicab b. Musa el-Kâzım 
b. Cafer es-Sâdık
b. Muhammed el-Bakır b. Hüseyin (as) b. Ali (as). (Türkçe Mir’âtü’l-makâsıd’dan).
17  Dâiretü’l-Maârifi’l-İslâmiyye.
18  Dâiretü’l-Maârifi’l-İslâmiyye, Mir’âtü’l-makâsıd ve diğer eserler.
19  Kamil Mustafa eş-Şeybî, es-Sıla beyne’t-tasavvuf ve’t-teşeyyü‘.
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Hacı Bektaş Velî’nin Türkiye’ye gelişinin Moğolların Türkmen 
boylarını önlerine alıp Türkiye’ye sürmesiyle gerçekleştiği de 
söylenmektedir. Moğollardan kaçanlar arasında sufiler de bulunuyordu. 
Bu muhacirlerden birisi de sonradan Hacı Bektaş Velî olarak tanınan 
Muhammed el-Horasani idi.20

Belki de Hacı Bektaş, kendi isteğiyle Türkiye’ye gitmiştir. Bu seyahati 
esnasında Kerbela’yı ziyaret etmiş ve Beytullah’ı haccetmiş, üç yıl 
Mekke’de kalmış, sonra Şam ve Kudüs’ü de ziyaret etmiştir.21

Hacı Bektâş Velî, irşad için kendisine Türkiye’den daha uygun bir 
yer bulamadı. Zira Türkmenler tasavvufa, bâtıniyye ve gayb inancına 
yatkındılar. Türkiye, onun döneminde Danişmendiyye, Bâiyye ve 
Mevleviyye vs. gibi hareketlere sahne olmuştu.

Bütün bu sebepler derviş Hacı Bektaş’ı Türkiye’ye hicret etmeye sevk 
etti. Dinî ilimler ve tarikatlara dair gördüğü tahsilin ardından şeyhi Lokman 
başta olmak üzere diğer Horasan şeyhleri ve mutasavvıflardan manevi 
eğitim aldı. Daha sonra yönünü Türkiye’ye çevirdi. O günlerde Türkiye’de 
Babai tarikatı lideri Baba İshak ve Baba İlyas’a bağlıların oluşturduğu Babai 
tarikatı bulunmaktaydı. Babai kalkışması çıktığında o da bu tarikata bağlı 
bir sufi olarak iştirak etti. Bu yöntemi izleyerek Babai hareketi başarısızlığa 
uğradığında, sultanın affına mazhar oldu. Affedildikten sonra o, H. 673 
yılında Konya’da vefat eden (Mevlevi tarikatının kurucusu) Mevlânâ 
Celaleddin-i Rûmî ile tarikat konusunda tartışmak için Konya’ya yöneldi.

Bütün bunlar onun kültürlü, bilgili bir kimse olmasını sağladı, kişiliğini 
olgunlaştırdı, kâmil bir sûfi olmasını sağladı. Bu ulvî manevi nispeti, ona 
insanların gönlünde yüksek bir mevki ve itibar kazandırdı. Bu tarikatın 
en eski şeyhi olması nedeniyle kendisine kendi adıyla anılan Bektâşiyye 
tarikatı nispet edilmiştir. Nitekim bazı araştırmacılar onun bu tasavvuf 
yolunun kurucusu olduğunu söylemektedir.

Ne var ki bu bâtınî tasavvuf tarikatının Türkiye’de Hacı Bektaş Velî’den 
daha eski olması nedeniyle kendisine atfedilen bu tarikatın kurucusu 
olduğunu düşünmüyoruz. Bu tarikat -Bektâşîlik-, Danişmendîlik ve Bâbâîlik 
gibi Ma’ruf el-Kerhî’ye ulaşan daha önceki tarikatların devamından başka 
bir şey değildir. Bektaşilik, ancak on dört kolu olan Ma’rufiyye silsilesinin 
kollarından biridir.

Bektaşilik, Hacı Bektaş Veli’ye ulaştığı noktada durmadı. Bilakis, 
Bektaşi tarikatının müceddidi Şeyh Balım Sultan gibi bu tarikata katkıda 
bulunan başka şeyhler de ortaya çıktı. Hurufiyye düşüncesi görülmeye 
başlayıp Bektâşiyyeye de sirayet ettiğinde ise Bektaşilik ve Kızılbâşîlik 
gibi tarikatların her biri diğeriyle eş anlamlı hale geldi. Daha sonraları 
silsileye yeni şeyhlerin eklenmesine rağmen, modern çağa kadar devam 
eden kendine özgü karakteri korunmuştur.

Bugün Şebek öğretisi, nihai şekliyle Bektaşilikten başka bir şey 
değildir. Bu tarikat –Bektaşilik-, özellikle Türkiye’de ve Osmanlı Yeniçeri 

20  Kamil Mustafa, el-Fikrü’ş-Şîî ve’n-nizââtü’s-sûfiyye.
21  Mir’âtü’l-makâsıd.
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ordusunun saflarında yaygın bir şekilde yayılmıştır. Ülkenin her yerine 
yayılmış olan tekkeleri Irak’a kadar uzanmaktaydı. Kerbela, Necef, 
Kazımiye22 ve Musul’da23 tekkeleri vardı. Bugün Şebek inancı, nihai ve 
yerleşik haliyle Bektaşi düşüncesinden ibarettir. 

Öte yandan “Şebeklerin özel bir dini olduğu bilinmemektedir.”24 
Kanaati doğru değildir. Zerre kadar haklılık payı bulunmamaktadır. 
Hiçbir şeye dayanmayan bu aldatıcı, yanıltıcı,  şüpheci itham İslâm’a ve 
Müslümanlara yönelik zehirli bir saldırıdan başka bir şey değildir. Şebekler, 
Peder Anistas’ın söylediğinin aksine, tek tanrılı, tasavvuf düşüncesine 
sahip Bektaşi Müslümanlardır. Bunda hiç şüphe yoktur.25

-III-
Şebeklerin Akidesi
Şebek konusu, özellikle bu yüzyılın ellili yıllarında pek çok kişi 

tarafından yazılmış ve muhtelif görüşler ortaya konulmuştur.  İçlerinden 
kimisi adaletle yaklaşarak isabet etmiş -ki bunlar da azdır-, kimisi 
Şebeklere hakkını vererek onları Allah’ın emrettikleriyle vasıflandırmıştır. 
Bazıları nefret dolu haçlı ruhuyla yazmıştır. Amaçları onları İslâm’dan ve 
Müslümanlardan ayırmaktır. Bazıları ise onları takip edip onlardan nakiller 
yapmış, onların kitaplarını almışlardır. Abdü’l-mun’im el-Gulâmî’nin 
Bakâye’l-farkı’l-bâtıniyye fî livâ’l-Musul adlı kitabı, Şebekler hakkında 
yazılmış kötü bir örnektir. Şebekleri İslâm’la hiçbir bağlantısı yokmuş 
gibi göstermektedir. Ne İslâm’a yakınlar ne de uzak... Bu ve buna benzer 
kitaplar incelendiğinde, ne kadar gelişi güzel ve gerçeklikten uzak 
oldukları çok net bir şekilde görülmektedir. Şebek aşiretinin dini lideri 
olarak, bu kitaplarda belirtilen her şeye kapsamlı ve ayrıntılı bir şekilde 
kategorik olarak cevap veriyorum ve halkın yalanlarını ortaya çıkarmaya, 
iddialarını ve iftiralarını tersine çevirmeye hazırım.

Profesör Ahmed Hamid Al-Sarraf ise eş-Şebek adlı kitabında avam, 
cahil ve iftiracı çeşitli kimselere itimat edip aldığı bilgilerle kimi zaman 
doğru kimi zaman da hatalı tespitlerde bulunmuştur. Şebekler hakkında 
en iyi yazan kişi Dr. Kamil Mustafa eş-Şeybî’dir. Özellikle de et-Tarîkatü’s-
Safeviyyetü ve ravâsibühâ fi’l-Irak el-muâsır adlı kitabında... 

Bugün Şebeklerin inancı, daha önceki yazılarımızda da belirttiğimiz 
gibi Bektaşiliktir. Malum olduğu üzere Nakşibendiyye Sünni tarikatlardan 
biri iken Bektâşiyye ise Şiî tarikatlardandır.26 Bugün Şebekler, mezhepleri 
Şiî olan ve Şiî fıkhını da tüm hukukî işlemlerde kendi hukukları yapıp ona 
müracaat eden hatta o hükümlere başkalarından çok daha bağlı olan 
son fırkadır.

22  Kâzımiyye’deki Cevâdîn Kütüphanesi bir Bektaşi tekkesiydi. Bugün kütüphane 
haline geldi.
23  Bir Bektaşi tekke binası halen Musul’da Nabi Zarzis mevkiinde bulunmaktadır.
24  Peder Anistas, Tefekkühü’l-ezhâr fî selâseti edyân. Ahmed Hamid’in Sebek adlı 
kitabında yayınlandı.
25  Seyyid Şemseddin Seyyid Abbas, “Dirâsât ani’ş-Şebek - 2”, el-İhâ’ Kardaşlık Dergisi 
11/3-4 (1971), 6-7.
26  Kamil Mustafa, es-Sıla beyne’t-tasavvuf ve’t-teşeyyü‘, 1.
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Şebeklerin namaz, oruç, hac ve zekâttan geri durmak, temizliği ihmal 
etmek, alkol bağımlısı olmak suretiyle dinin gereklerini hafife aldıklarına dair 
öne sürülenler, hiçbir temele dayanmayan batıl iddialar olup hakikatten ve 
vakıadan çok uzaktır. Şebekler, Allah’ın varlığına ve birliğine hiçbir şüphe 
duymaksızın inanan mümin ve muvahhid kimselerdir. Teslis ve şirkten 
uzaktırlar. Sıklıkla dile getirdikleri “Allah - Muhammed - Ali”27 ifadesi, 
İsa’nın yerine Ali’yi geçirme anlamına gelmez. “Allah - Muhammed - Ali” 
üçlemesindeki Allah, “Allah’ın birliğinin tanınması”, Muhammed, “Allah’ın 
Resulü olması” ve Ali, “Allah’ın velilerinden olması”nı ifade eder. Her iki 
ibare zahirde birbirine benzese de mana olarak birbirinden tamamıyla 
farklıdır. “Allah - Muhammed - Ali” ibaresi yalnızca Şebeklere özgü de 
değildir. Bilakis Müslümanların çoğu, özellikle de Şiîler bunu tekrarlarlar. 

Şebeklerin kılmaları gereken namazlar, diğer Müslümanlarınki 
gibi beş vakit farz namazdır. Farz oruçlar ise Ramazan’dadır. Kitâbü’l-
menâkıb’da “Namaz kılmadan ve Ramazan orucunu tutmadan vefat eden 
kimse kâfirdir.”28 denilir. 

Şâh Sâfî şöyle buyurur: “Şeriatın gereklerini yerine getirmeyen 
kimsenin tarikat, marifet ve hakikatten nasibi yoktur. O kimse ne bizdendir 
ne de dostlarımızdandır.”

Şebeklerin Muharrem ayının ilk on günü oruç tutmalarına gelince, 
bu uyulması gereken bir sünnettir. Şebeklere mahsus bir uygulama da 
olmayıp Müslümanların ekseriyeti bu orucu tutarlar. Bununla birlikte 
Şebekler Ali (as) ve Ehlibeyte olan aşırı sevgilerinden dolayı başkalarına 
nispetle bu oruca daha fazla sarılırlar. Allah’ın Beyt-i Haram’ını (Mekke) 
farz olduğu şekil üzere haccetmek, diğer hacılar gibi Şebekler’in de 
haccıdır. Şebeklerin hacılarına sorun, işin en doğrusunu onlar bilir. 

“Onlar yedi kere Kerbelâ’yı haccederler.”29 sözüne gelince bu, iftira 
ve açık bir yalandan ibarettir. Onlar belirli bir mekânda farz olan hac 
ibadetinin yanında imamların kabirlerine hürmet eder ve oraları ziyaret 
ederler. Şebekler’e göre, İslâm’ın helal kıldığı şeyler helal, haram kıldıkları 
da haramdır. Onlar Kuran’da bahsedilen zâhir (açık) ve bâtın (gizli) 
yönleriyle her şeye inanırlar.

Şebeklerin içki içtiklerini söylemek haksızlık olur.30 Şebeklerin 
mübarek günleri ise Şiilerinki ile aynıdır.31 Camilerin ibadet edenlerle 
dolu olması, asılsız iddiaları çürüten kesin bir delildir. Ben Şebeklerin 
tamamının camilere devam ettiğini, farzları eksiksiz yerine getirdiklerini 
yahut tamamıyla haramlardan sakındıklarını iddia etmiyorum. Bu, ne 
Şebekler için ne de başkaları için mümkündür. Çünkü mezhepler ve hatta 
dinler çoğunlukta olsalar bile takipçilerinin kusurlarından sorumlu değildir. 
Dolayısıyla Bektaşi tarikatı, bazılarının sapmasından, diğer bazılarının 
farzları yerine getirmemesinden sorumlu değildir. 

27  Dâiretü’l-Maârifi’l-İslâmiyye, 4.
28  el-Menâkıb, 148-154.
29  el-Gulâmî, Bakâye’l-farkı’l-bâtıniyye fî livâ’l-Musul.
30  el-Gulâmî, Bakâye’l-farkı’l-bâtıniyye fî livâ’l-Musul.
31  Aşure günü, Recep ayının onbeşi ve Şaban ayının beşinci günü Safer ayının yirminci günü vd. 
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Bektaşi tarikatına “pir” adı verilen en büyük şeyh başkanlık etmektedir 
ve o, Hacı Bektaş’ın türbesi yakınındaki merkez tekkede (pir evi) oturur.32 
Ona aynı zamanda manevi terbiyeci anlamındaki mürşit ismi verilir. Onun 
özel bazı şartları taşıması gerekir ve bu makamın mutlaka kalıtsal olması 
gerekmez. Bu tarikatın da dervişleri, müritleri ve takipçileri vardır.

Taklit edilmeye değer bir ahlâka sahip, tasavvufî hayattaki üç 
merhaleyi gerek teorik gerekse bilimsel açıdan idrak etmiş, bedenî 
sıfatlardan arınmış olması itibariyle tam anlamıyla marifete ermiş olması 
Mürşidin (pir) vasıflarındandır. 

Kur’an-ı Kerim’de bildirilenlerin hem zahirine hem de batınına bağlı 
olması onun vasıflarındandır. Aynı şekilde müridin de adapları vardır. 
Tevbe, tecrîd, takva, sabır, bidat ve ehlinden uzak durmak, mürşide itaat, 
nefsi arzularından alıkoymak ve başkalarının elindekinin üstüne çıkmak 
müridliğin adabındandır.33

-IV-
Şebeklerin Akidesi
Şebeklere göre ilim öğrenenler üç sınıfa ayrılır: İslâm’ın hükümlerini 

anlatana fakih, imanın özelliklerini anlatana usûlcü, ihsanın hükümlerini 
anlatana sûfî denir. İhsan ise Allah’ı görüyormuş gibi ibadet etmendir. Sen 
O’nu görmezsen de O seni görmektedir. 

İmam Ali, Şebeklerin kendisiyle inandığı, sûfîlerin kendisine bağlı 
olduğu ve teselsülen evlatlara aktarılarak bu güne kadar ulaşan apaçık 
bir delildir. 

Tekkeler, Şebeklerin kitap okunduğu, vaazların yapıldığı, ibadetlerin 
eda edildiği, sınıf farkı gözetilmeksizin dini ve dünyevi her işin yapıldığı 
mekânlardır. 

Pîr, Şebekler arasında öyle bir konuma sahiptir ki ondan mahrum 
hiçbir alan yoktur. Ona biat etmek, onunla ahidleşmek, onu desteklemek 
ve ona uymak zorunludur. “Kim ahdini bozarsa, ancak kendi aleyhine 
bozmuş olur. Kim de Allah ile olan ahdine vefa gösterirse Allah ona büyük 
bir mükâfat verecektir.”34 Ayet-i kerimesinin işaretiyle ona biat etmek, ona 
ahid vermek, ona destek olmak ve ona bağlanmak gerekir.

Onlara göre, hidâyet ittiba iledir, bidatlara bulaşmakla değildir. 
Vuslata ermek isteyen kimsenin Resul’e uyması, gönlünü gizlide ve açıkta 
Allah’tan başkasından (masivadan) arındırması gerekir. 

Onların yolu, basireti kuvvetleninceye ve işin iç yüzünü idrak 
edinceye kadar ibadet, zikir, doğru yönelişle nefis mücâhedesi yapmak, 
tecrîd, tecerrüd, tevekkül, tefviz, istiğfar, Allah’ın takdirine rıza, beka, 
kanaat, itaat, itmi’nân, haramlardan kaçınmak, gizlide ve açıkta Allah’ın 
emirlerine uygun hareket etmektir. Allah her şeyi gözetendir.

32  Hacı Bektâş Velî, Bektâşiyye tarikatının ilk piridir.
33  Seyyid Şemseddin Seyyid Abbas, “Dirâsât ani’ş-Şebek - 3”, el-İhâ’ Kardaşlık Dergisi 
11/5 (1971), 4-5.
34  Fetih 48/10.
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Şebeklere Göre Tarikattaki Makamlar
1. Mürşid yahut pîr-i evvel: Şebeklerin dinî lideri ve en yüksek 

merciidir. Onun Hacı Bektaş Velî’nin tekkesindeki ikametgâhı ve yeri, 
Türkiye’de Nevşehir ilinin Hacı Bektaş ilçesindedir. 

2. Baba veya şeyh (bir seyyid soyundan geliyorsa pir de denir), 
yaşadığı bölgedeki tarikatın şeyhidir. Mürşidden sonra gelir; ikinci 
mercidir. Her bölge için bölge halkının dini konularda başvurduğu bir baba 
vardır. Onun Şebekler nezdinde yüksek bir statüsü bulunmaktadır.

3. Rehber: Sufi veya tarikatın hizmetinden sorumludur. Onun konumu 
pir makamından daha aşağıdadır. Tarikatın ve tarikat ehlinin hizmeti her 
fırsatta ona düşmektedir. Pire de hizmet etmektedir. Rehberin ehil olması 
gerekir. Onun için Kitâbü’l-menâkıb’de (Buyruk’ta) ifade edilen özel 
sıfatlar bulunmaktadır. 

4. Mürid, tâlib veya müntesip: O, rehberin altındaki bir makamdadır. Pirin 
yanında kalmalı, onun halinden, makamından, itaatinden ve tüm işlerinden 
kazanımlar sağlamalıdır. Örnek olarak müridlerle beraber yaşamalıdır. Onun 
için Kitâbü’l-menâkıb’de (Buyruk’ta) ifade edilen özel sıfatlar bulunmaktadır.

5. Çerağcı (hâmil-i çerağ/fener taşıyan): Dini toplantılarda tekkenin 
aydınlatılmasından sorumludur. Hâmil-i çerağ aynı zamanda rehberdir. 
Rehberin bulunmadığı durumlarda pîr, bu kutsal vazifeyi yürütmek 
üzere müridlerinden birini görevlendirir. Çünkü o, Rasûlüllah (sas) 
için bir semboldür. Allah Teâlâ, Resulünü es-sirâcü’l-münîre (parlayan 
kandile) benzetmiştir. 

6. Süpürgeci (hâmil-i miknese/süpürge taşıyan). Her tekkenin kendine 
ait bir süpürgesi ve tekkeyi süpüren bir kimsesi vardır. Bu süpürme işini 
genellikle rehber yapar. 

7. Saka (su taşıyan): Dinî toplantılarda su dağıtmakla görevlidir. Bu 
görevi rehber veya müritlerden birisi yerine getirir. Bu makamlar yalnız 
Şebeklerde bulunur. 

Tarikata Giriş
Tarikata girmek isteyen herkes, tekkeye gelir ve tövbesini beyan eder. 

Tevbenin nasuh (samimi) olması ve veli önünde yapılması şart koşulur.
Ardından pir ona, bir daha günaha dönmeyeceğine ve tarikata bağlı 

kalacağına dair Allah’a yemin ettirir. Pir bu yola devam etmek, halinden, 
ilminden, tarikatından istifade etmek, şeriat öğretilerini eksiksiz ve kusursuz 
bir şekilde takip etmek ve uygulamak için kendisinden biat alır. Sonra pir 
onu tebrik eder ve onu tarikata kabul eder. İşte bu tarikata giriş merasimidir.

Şebeklerin Merasimleri ve Mübarek Dönemleri
Profesör Ahmed Hamid Al-Sarraf’ın söylediği gibi Şebeklerin 

kutlanacak kendilerine özgü özel zaman dilimleri yoktur. Ne yılbaşı ne 
günah çıkarma gecesi ne de mazeret gecesi vardır. Tüm özel gün ve 
geceler Şiîlerinkiyle aynı olup aynı şekilde kutlanmaktadır. Bunlar şöyledir:

1. Aşure: Şebekler Muharrem ayının ilk on günü matem, münâcaat 
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ve Fatiha toplantıları yaparlar. Onlardan bir kısmı siyah giyer, Aşure 
ayının ilk dokuz günü oruç tutar, onuncu gün ise fakirlere dağıtılmak 
üzere yemek hazırlar. 

2. Safer ayının yirminci günü. Hüseyin’in (as) başının Kerbela’ya 
döndüğü gün. Bu günde bir taziye ve taziye toplantısı yapılır. Varlıklı 
kimseler Kerbela’yı veya İmamların türbelerini ziyaret ederler.

3. İmam Mehdi-i Muntazır’ın doğum günü olan Şaban ayının on 
beşinci günü.

4. Şebekler, İmâmî Şiilerin kutsal saydığı on iki İmamı takdis ederler. 
Onları şerefli ve masum imamlar olarak kabul eder, onların ve torunlarının 
türbelerini ziyaret eder, onlara adak adar, adlarına kurban keser, eserlerine, 
kerametlerine ve şiirlerine dair kasideler okur, onlardan şefaat dilerler. 

Şebeklerin ziyaret ettiği en önemli türbeler Musul kazasında olup 
şöyledir:

1. el-Havâsır nehrinin sahilinde bulunan Abbasiye köyündeki 
Makam-ı Abbas.

2. Ali Reş köyündeki Zeynelâbidîn makamı.
3. Musul şehrinde İmam Muhsin ve Yahya Ebü’l-Kâsım türbesi.
4. Musul şehrinde İmam Abdullah el-Bahir b. Zeynelâbidîn’in türbesi. 

Burada hicrî 12. yüzyılda bir Bektaşi tekkesi varmış. Bu ve diğer türbeler 
Irak’ın her yerindeki imamların türbeleriyle birlikte Şebekler tarafından 
kutsanmaktadır. Musul şehrinde bulunan bu şerefli türbelerin kapıları 
hafta boyunca ziyaretçilere açılsa daha iyi olur.

Şebeklerin Kitapları
1. Buyruk (el-Menâkıb)
Türkçe olarak yazılmış olup dört bölümden oluşmaktadır. Elimizde 

üç ciltlik el yazması nüshaları bulunmaktadır. Üzerinde müellifin adı 
yazmamakla birlikte eserin dört cilt halinde Türkiye’de basıldığını 
biliyoruz. Tarikatla ilgili en önemli kitaptır. Kitapta şer’î hükümler, tarikat 
adabı, hakikat ahkâmı, Bektaşi tarikatı ricâlinin özellikleri ve makamları 
gibi konular ele alınmaktadır. Eser Baba (Şeyh Sadreddin) ile oğlu (Şey 
Safiyyüddin)35 arasındaki diyaloglar etrafında dönmektedir.

2. Mir’âtü’l-makâsıd
Şebekler nezdinde Buyruk’tan sonra ikinci önemli kitaptır. Türkçe 

yazılmış olup iki ciltten oluşmaktadır. Matbudur. Kitapta Bektâşîyye 
tarikatının yanı sıra birçok tarikat ele alınmaktadır. 

3. Yemînî
El yazması olup basılmamış iki ciltten oluşur. Rasûlüllah’ı ve Ehlibeyti 

öven şiirleri ihtiva eder. Eserde, Selmân-ı Fârisî’nin İslâm’a girişi, Câbir 
el-Ensârî gibi sahabilerin faziletleri, Hz. Peygamber’in hadisleri ve tarikat 
adabı ele alınmaktadır.

35  [Baba Safiyyüddîn-i Erdebîlî (ö. 735/1334), oğul ise Sadreddîn-i Erdebîlî (ö. 794/1392) 
olmalı (Çeviren)]
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4. Bektâşîliğin İç Yüzü
Türkçe ve latin harfleriyle yazılmış iki matbu ciltten oluşur. 
5. Vîrânî
Türkçe yazılmış olup matbudur. Tarikat adabı basit ve anlaşılır bir 

şekilde ele almaktadır. 
6. Bektâşî Şairlerin Divanları
Bektâşî şairlerin divanları Şebekler arasında dolaşır. Çeşitli vesilelerle 

bu şiirleri okuyup ezberlerler. Bu şairler Nesîmî, Fuzûlî, Seyyid Nizâm, 
Sa’dî ve el-Kamerî’dir.36

-V-
Şebek Akîdesi 
Şebeklerin Buyruk kitabında şöyle geçmektedir: 
Allahu azîmu’ş-şânın kuluyum, Âdem safiyyullahın neslindenim, 

İbrahim Halilullah milletindenim, dinîmiz din-i İslâm, kitabımız Kur’an, 
kıblemiz Kâbe, Muhammed (as) ümmetindenim, Şah-ı Merdân 
Murteza Ali’nin bendesiyim güruh-ı nacidenim, İmam Cafer es-Sâdık 
mezhebîndenim, Allahu ekber lâ ilâhe illallahu vallahu ekber Allahu ekber 
ve lillahi’l-hamd.

Ey tâlib-i tarikat işbu isbat ikrar tafsil-i iman dahi denilir ki her biri 
ayet ve hadisle sabittir şöyle ki: 

Allahu azîmu’ş-şânın kuluyum: Allah Teâlâ şöyle buyurmaktadır: 
“Sizin ilâhınız bir tek ilâhtır. O’ndan başka ilâh yoktur. O, Rahmân’dır, 
Rahîm’dir.” [Bakara 2/163]

Âdem safiyyullahın neslindenim: Allah Teâlâ şöyle buyurmaktadır: 
“Rabbin Âdemoğullarından, onların bellerinden zürriyetlerini çıkardı, 
onları kendilerine şahit tuttu ve dedi ki: Ben sizin Rabbiniz değil miyim? 
(Onlar da), Evet (buna) şâhit olduk, dediler.” [A’râf 7/172]

İbrahim Halilullah milletindenim: Allah Teâlâ şöyle buyurmaktadır: 
“Babanız İbrahim’in dinine uyun. Allah, sizi hem daha önce, hem de bu 
Kur’an’da müslüman diye isimlendirdi.” [Hac 22/78]

Din-i İslâm’danım: Allah Teâlâ şöyle buyurmaktadır: “Şüphesiz Allah 
katında din İslâm’dır.” [Âl-i İmrân 3/19]

Kitabımız Kur’ân: Allah Teâlâ şöyle buyurmaktadır: “O kitap (Kur’an); 
onda asla şüphe yoktur. O, müttakîler (sakınanlar ve arınmak isteyenler) 
için bir yol göstericidir.” [Bakara 2/1-2]

Kıblemiz Kâbe: Allah Teâlâ şöyle buyurmaktadır: “Artık yüzünü 
Mescid-i Haram tarafına çevir.” [Bakara 2/144]

Muhammed (as) ümmetindenim: Allah Teâlâ şöyle buyurmaktadır: 
“Bütün dinlerden üstün kılmak üzere, Peygamberini hidayet ve hak din ile 
gönderen O’dur. Şahit olarak Allah yeter.” [Fetih 48/28]

36  Seyyid Şemseddin Seyyid Abbas, “Dirâsât ani’ş-Şebek - 4”, el-İhâ’ Kardaşlık Dergisi 
12/1-2 (1972), 4-5.
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Muhammed Rasûlüllah delaletiyle Ali el-Murtazâ âl-i âbânın 
bendesiyim: Peygamber (sas) şöyle buyurdu: “Ali b. Ebû Tâlib’i sevmek 
öyle güzel bir iştir (hasenedir) ki o olduğunda hiçbir kötülük (seyyie) 
insana zarar vermez.  Ona düşmanlık beslemek ise öyle bir kötülüktür 
(seyyiedir) ki onunla birlikte hiçbir iyi amel (hasene) kişiye fayda 
vermez.” Allah Teâlâ ise şöyle buyurmaktadır: “De ki: Ben buna karşılık 
sizden akrabalık sevgisinden başka bir ücret istemiyorum.” [Şûrâ 42/23] 
Peygamber (sas)’in hadis-i şerifinde buyurulduğu gibi: “Ashabım yıldızlar 
gibidir. Hangisine uyarsanız doğru yolu bulursunuz.”

İşte bunlar Buyruk’ta ifade edildiği gibi Şebek akidesinin rükünleridir. 
Farz namazlar ise beş vakit olup hepsi Caferi mezhebinde belirtildiği 
şekilde kılınır. 

Cuma Gecesi
Cuma gecesi akşam namazından sonra Şebekler tekkede toplanır ve 

pire doğru dönüp halka şeklinde otururlar. Pir, toplantıyı Kur’an tilâvetiyle 
açar. Ardından Hz. Peygamber’in bazı hadislerini okur, ardından dua eder. 
Duayı tamamladıktan sonra zikir ve tesbihler başlar. Toplantı Fatiha suresi 
ile tamamlanır.

İkrar
Pirin önünde ikrar vermek (günahı itiraf etmek) Şebeklerin 

adetlerinden biridir. Şebeklerden biri bir hata yapıp tövbe etmek isterse, 
hemen pirin yanına gider ve ondan fetva ister. İşlediği suçları ona açıklar, 
Pişmanlık ve teslimiyet içindeyken yaptıklarını itiraf eder ve pirden 
kendisine yol göstermesini ve kefaretini açıklamasını ister.

İkrar veren kimse tekkeye geldiğinde pirin karşısına tam bir hürmet 
ve teslimiyetle çıkıp şöyle söyler: “Allah eyvallah, ey pirim benim bir 
zenbim var, şer’-i garra-i Muhammedi ile bana ceza ver.” Yani der ki: 
“Allah’a yemin ederim ki ey Pirim, ben bir günah işledim itiraf ediyorum. 
Muhammed’in şeriatına göre bana bir ceza verilmesini istiyorum.” Pir de 
ona şöyle der: “Buyur otur!” Daha sonra pir onun anlattığı günahı ve onun 
günahına karşılık tahakkuk eden ve onun da istediği cezayı hükmeder. 
Artık ona kefaretini yerine getirmek farz olur. Kefaret, şeriata göre 
belirlenir. Genellikle pîr bunu Müslümanların fakirlerine dağıtır.

Doğum
Şebeklerden birinin çocuğu doğarsa, doğumundan bir hafta sonra 

tebrik etmesi ve isim koyması için onu pirinin yanına götürür. Pir kulağına 
ezan okur ve ona bir isim seçer. Genellikle imamların isimlerinden 
birini tercih eder. Sonra kurbanı kesilip eti fakirlere dağıtılır. Şebekler 
çocuklarına imamların isimlerini verme eğilimindedir. Verilen isimlerin çoğu 
Muhammed, Ali, Fatıma, Cafer Sadık, Hatice ve Zeynep gibi isimlerdir.

Ölüm
Şebeklerden birsi ölürse pir, merhumun evine gider, ölüyü yıkar, 

kefenler, İslâm hükümlerine göre namazını kıldırır, gülbankler okur. 
Defnedildikten sonra üç gün boyunca üzerine Fatiha okunur.37

37  Seyyid Şemseddin Seyyid Abbas, “Dirâsât ani’ş-Şebek - 5”, el-İhâ’ Kardaşlık Dergisi 
12/3-4 (1972), 12.
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-VI-
Şebeklerde Evlilik
Bu başlıkta Şebekler arasındaki evliliği sadece dini açıdan ele 

alacağız. Örf ve adetlere gelince, bunlar Irak’ın Türkmen bölgelerinde 
geçerli olan örf ve adetlerin aynısıdır. Şebeklerde evlilik merasimi, nişanla 
başlar ve düğünün bitmesiyle sona erer. Kutlamanın süresi en fazla üç 
veya yedi gündür. Pîr evlilik akdini üstlenir ve damadın evinde düğün 
kutlamalarına katılır.

Davul, zurna ve saz sesleri eşliğinde oynayıp halay çeken, şarkı 
söyleyen davetliler, bireysel veya toplu olarak çeşitli halk oyunları oynarlar. 
Nişan bitip merasim takdim edildikten sonra, akit ve düğün tarihi belirlenir 
ve pir, gelinin vekili, damat ve iki şahit huzurunda evlilik akdini yerine 
getirir. Evlilik akdi şu sözlerle başlar:

Evliliği helal kılıp, zinayı yasaklayan, bu ümmete mubah olan 
şeyleri yapma izni veren Allah’a hamd olsun… Salât ve selâm, Efendimiz 
Muhammed Zeynü’l-melâh ve onun doğruluk ve kurtuluş sahibi salih ve 
temiz ailesine olsun… Evlilik, Peygamberlerin sünneti ve Allah’ın salih 
kulları arasında bir semboldür. Nikâh ile Allah, uzağı yakın, yabancıyı 
hısım ve akraba kılar. 

Yüce Allah Yüce Kitabında şöyle buyurmuştur: “Sudan (meniden) 
bir insan yaratıp onu nesep ve sıhriyet (kan ve evlilik bağından doğan) 
yakınlığa dönüştüren O’dur.” [Furkan 25/54] “And olsun senden önce de 
peygamberler gönderdik ve onlara da eşler ve çocuklar verdik.” [Ra’d 
13/38] “Eğer (kendileriyle evlendiğiniz takdirde) yetimlerin haklarına 
riayet edememekten korkarsanız beğendiğiniz (veya size helâl olan) 
kadınlardan ikişer, üçer, dörder alın. Haksızlık yapmaktan korkarsanız bir 
tane alın; yahut da sahip olduğunuz (cariyeler) ile yetinin.” [Nisâ 4/3]

Peygamber (sas) şöyle buyurmuştur: “Evleneceğiniz kadınların asil 
olmasına dikkat edin. Zira evlatlar soya çeker.” Yine şöyle buyurmuştur: 
“Evlilik benim ve benden önceki peygamberlerin sünnetidir.” 

Pir hutbeyi bitirdikten sonra gelinin vekiline yaklaşır ve şöyle söyler:
“Ben müvekkilem filanca kızı, müvekkilin filancanın oğlu falanla söz 

konusu çeyiz ve nikâh akdine dayanarak şahitlerin huzurunda nikâhladım.” 
Damadın vekili cevaplar: “Müvekkilim falancanın oğlu filan ile 

müvekkilenin, belirlenmiş bir çeyiz karşılığında evlenmesini şahitlerin 
huzurunda kabul ettim.”

Daha sonra iki kişi şahitlik eder ve pîr şu dua ile merasimi bitirir: 
“Allah’ım, Âdem ile Havva, İbrahim ile Sare ve Yusuf ile Züleyha 

arasında olduğu gibi onlar arasında da uyum ve muhabbet ihsan eyle... 
Allah’ım, Âdem ile Havva, İbrahim ile Sare ve Yusuf ile Züleyha arasında 
olduğu gibi onlar arasında da uyum ve muhabbet ihsan eyle... Âmîn. 
el-Fâtiha!.”

Sözleşmenin bitiminden sonra düğün yapılır. Düğün törenleri 
Türkmenlerin tören ve gelenekleriyle eksik veya fazla olmaksızın aynıdır. 
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Alevîlerle Evlilik 
Şebekler, efendilerini saf soydan saydıkları için onlara kutsallık 

derecesinde saygı gösterirler. Onlara sözlü olarak veya fiilen dil uzatmak 
caiz değildir. Onlar alevi bir kızın ancak geçerli bir soydan gelen Alevi bir 
kimse ile evlenmesine cevaz verirler. Soyunun yüceliğinden dolayı sıradan 
bir erkeğin Alevi kız ile evlenmesi caiz değildir. Böyle bir evlilik Şebekler 
arasında hiçbir zaman gerçekleşmemiştir. Onlar Alevi kızları, Resulün 
eşlerinin müminlerin anneleri olmasına ve aynı şekilde Ehlibeytin kızlarının 
da müminlerin kardeşleri gibi olmasına kıyasla hakiki kız kardeş gibi görürler.

Boşanma
Şebeklerde boşanma nadirdir. Şebekler çok kuvvetli bir sebep 

olmadıkça hanımlarını boşamaz ve onlara sadık kalırlar. Boşanma, ancak 
boşanan kişinin boşanma sebeplerini pîrin huzurunda söylemesi ve bu 
sebeplerin doğruluğuna iki kişinin şahitliği dışında gerçekleşmez. 

Boşanma gerçekleştiğinde tarafların ayrılması gerekir, bu 
anlattıklarımızdan ve bu boşanmanın sonuçlarından başka bir şey 
gerekmez. İddet (bekleme süresi) ve emzirme gibi konular ise kendi 
toplumlarındaki annelikle ilgili öngörülen hükümler çerçevesinde belirlenir. 
Onlar Arap Dili kurallarının yanında Caferi mezhebine bağlıdırlar.

Sünnet 
Sünnet, pirin huzurunda ve sünnet olacak çocuklara hediyeler takdim 

edildikten sonra yapılır. Yine sünnet işlemi pirin kucağında gerçekleştirilir. 
Sünnet ameliyatı tamamlandıktan sonra sünnetli çocuğun evinde mevlid 
okunur, fakirlere yemek dağıtılır, ardından Bektaşi şairlerinin şiirleri 
okunur, saz çalınarak şiirlere eşlik edilir ve sonunda çocuğun ailesi pire 
bir hediye sunar. 

Şebeklerin Nitelikleri
Şebekler uzun boylu ve esmere meyilli sarışındırlar. Bedenleri 

güçlü ve sağlıklıdır. Dayanıklı, sabırlı, işin zorluklarına tahammül eden ve 
sıkıntılara katlanan bir hayata sahiptirler. Tarım ve hayvancılıkla uğraşırlar. 
Meslekleri çiftçilik ve hayvancılıktır. Günümüzde küçük bir kısmı devlet 
işlerinde çalışmaktadır. Köylerinde okullar yaygınlaşmaktadır ve çok azı 
iyi derecede Türkçe, okuma ve yazma bilmektedir. 

Kerem, semahat ve sehâ sahibidirler; misafiri kabul edip onlara 
cömertçe ikramda bulunurlar. Özellikle hasat mevsiminde civar köylerin 
fakirleri onlara gelir. İnsanlar hakkında sadece iyi düşünürler, onlarla yakın 
bağları vardır. Bıyıklarını tıraş etmez, aksine uzatıp onunla övünürler. 
Yemek yerken uydukları gelenekleri vardır. Kimseye ihanet etmezler. Eğer 
biri onlara ihanet ederse onu şehirlerinden kovarlar. Ya kaçar kurtulur 
ya da yakalayıp onu öldürdüler. Kötü zannedilmemek ve saygınlıklarını 
korumak için evlerinde kimseyi öldürmezler. 

Ahlâk bakımından insanların en yumuşağı, en ılımlı ve rahat olanlarıdır. 
Zinayı bilmez, namuslarına son derece dikkat eder, kötülüklerden sakınır, 
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zenginlikten, ahlaksızlıktan, fuhuştan ve hayasızlıktan uzak dururlar. 
İçlerinde yolu kınanmış genç yoktur. Çevresinde şüphe ve kuşkuların 
dolaştığı bir kız da yoktur. Zina eden erkek ve kadının cezası kesin 
ölümden başka bir şey değildir. 

Onlar, sahih nesebe sahip seyyitlere soyundan dolayı büyük bir saygı 
duyarlar. Onların varlığını, her türlü iyiliği getiren ve her türlü kötülüğü 
uzaklaştıran bir nimet ve rahmet olarak görürler. Kalbi temiz olan insanlara 
zarar vermek için yalan yere şahitlik etmezler. Kalp temizliğini tarikatın 
temeli olarak gördükleri için Bektaşi yolunun adabı onları çok etkilemiştir. 
Safiyüddin’in sözlerini tekrar eder ve vaazlarını her fırsatta okurlar. Bektaşi 
şairlerinin şiirlerini okur, her zaman ezberler ve şahit getirirler. 

Dilleri
Şebeklerin iletişim kurdukları özel bir dilleri vardır; bu diller birkaç 

dilin karışımıdır: Arapça, Türkçe, Kürtçe, Farsça ve Hintçe. Dillerinin yanı 
sıra Türkçeyi iyi biliyorlar ve onunla iletişim kuruyorlar. Türkçeyi dinlerinin 
ve Bektaşi tarikatının dili olarak görmeleri ve dini kitaplarının tamamının 
Azeri Türkçesi olması nedeniyle Türkçe okuma-yazma konusunda da 
ustadırlar. Şiirlerinin çoğu da Türkçedir. 

Ancak Şebek şairlerinden kaynaklanan özel bir edebiyatları yoktur, 
daha ziyade Hatâî, Nesîmî, Fuzûlî el-Bağdâdî gibi Bektaşi şairlerinin 
şiirlerini okurlar. Tarikatın şiirlerini ezberleyip Türkçe makamlar halinde 
okurlar ve özellikle dini toplantılarda bunlar için güzel sesli kimseleri 
seçerler. Okuma saz çalıcı eşliğinde yapılır ve diğer mutasavvıflardaki gibi 
tef kullanılmaz.

Onların arasında şair ve edebiyatçı nadirdir. Tarikat dervişleri arasında 
bazı şairler bulunsa da şiirleri zayıf olup kuru, didaktik konulardan oluşan, 
duygudan yoksun ve sözlü takdirin hâkim olduğu şiirlerdir. Şebeklerin 
edebiyatı, genel olarak anlamlar çölü üzerinde bir kelime denizidir.38

-VII-
Şebeklerin bağlı oldukları bir tarikat bulunmaktadır. Onlar Hacı Bektaş 

Velî’nin ardınca giderler. Bektâşîyye tarikatı, diğer tarikatlar ile aynı temellere 
dayanır. Bizim Bektaşi tarikatımız, üç kelimeye dayanmaktadır ve her ne 
kadar gökyüzünün ortasındaki güneş gibi görünse de bu kelimeler cahiller 
arasında karışıklığa neden olabilir. Ey okuyucu! Özellikle Şebekler konusunda 
iftiracıların durumuna düşmeyesin diye bunu sana açıklayacağım. 

Bazen Şebekleri Bektaşi tarikatlarından ayırıp asla olmadıkları şekilde 
itham ediyorlar. Bu iftiracılara diyorum ki Şebekler, yolu şeriat, tarikat 
ve hakikate dayalı Bektâşîyye tarikatına mensup bir kavimdir. Gerçek 
şu ki şeriat, alimlerin Kur’an-ı Kerim’den anladığı, Allah Resulü’ne (sas) 
vahyedilen hükümlerdir. Nebevî sünnet, hem metinsel (nassa ait) hem 
de çıkarımsal (istinbâtî) olarak tevhit ilminde ortaya konulan hükümler 
anlamına gelir. 

38  Seyyid Şemseddin Seyyid Abbas, “Dirâsât ani’ş-Şebek - 6”, el-İhâ’ Kardaşlık Dergisi 
13/3-4 (1973), 7.
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Tarikat ise şeriata göre amel etmek, onun emirlerine uymak ve 
gevşeklik gösterilmemesi gereken konularda gevşeklikten kaçınmaktır. 
Hem zahirde, hem de batında haramlardan kaçınmaktır. Yani, haramlardan, 
mekruh olanlardan, mubahların fazlasından kaçınmak; farz ve nafile 
emirleri yerine getirmek, ilâhî emirlere bir arif yahut şeyhin gözetiminde 
mümkün olduğu kadar uymak demektir. 

Hakikat üç kısımdır: Kendisiyle inandığı şey arasındaki perdenin 
inceliği, Allah’ın zatı, sıfatları, celâli, cemâli, yakınlığı, kurbiyeti, 
peygamberliğin hakikati, ashabının kemalliği, özellikle de en büyük 
Efendileri (sas) ve kabir nimetleri ve azabı, kıyamet ve kıyamet ahvâli, 
cehennem ve içindekileri, Cennet ve nimetleri gibi Muhammed’in (sas) 
anlattıkları... Yani sanki apaçık görmüş gibidir. Bu kısımda dünyaya karşı 
zühd üzerine olmak ve haramlardan sakınmakla sekr (mânevî sarhoşluk), 
zühul (şaşkınlık), dehşet, şiddetli şevk, delicesine âşık olma vb. haller 
ortaya çıkar. İkinci kısım, nefsin kötü ahlâktan arındırılıp güzel vasıflar 
ve yüce huylarla süslenmesi, bu huyların yerleşip bir meleke haline 
gelmesidir. Üçüncüsü ise salih ve hayırlı ameller yapmanın kolaylaşması, 
böylece hiçbir külfet ve meşakkat olmaksızın onları yerine getirmesidir. 
Hatta terk etmek istese dahi nefsinin buna razı olmamasıdır. 

Böylece kalbi İslâm’a açılmış, nefsi Allah’ın yasaklarından uzak 
durmak ve emirlerini yerine getirmek hususunda tam anlamıyla mutmain 
olmuştur. Öyle ki haberlerin hakikati ona, insan suretinde bir melek olduğu 
kadar açık bir şekilde ortaya çıkmıştır. 

Hakikat, tarikatın meyvesidir. Ahiret yolunun yolcusunun bu üçünü 
birleştirmesi ve bunlardan herhangi birini ihmal etmemesi gerekir. 
Çünkü şeriatsız hakikat batıldır. Hakikat olmadan şeriat geçersizdir. 
Bu ikisi olmadan tarikat anlamsızdır. Dolayısıyla bu ikisinin bir araya 
getirilmesi gerekir. 

Eğer yardım isterseniz kıyamet gününde ateşten kurtulursunuz, 
Sizden din, farzlar ve sünnetler kabul edilir.

Ali’nin halefi ve ondan sonraki imamlar
Sizi darlık ve sıkıntılardan kurtaracak hidayet yıldızlarıdır.

Allah’ın, sevgi ve itaatlerini yaratılış için farz kıldığı gerçek imamlar,
Halk onlarla sınanır. 

İşte bugün Şebeklerin yolu budur! Ben bunu müfterilere diyorum, 
Şebeklere haksız ve zalimce iftira atanlara söylüyorum ve hatta Şebeklere 
vakıa ile örtüşmeyen ve hakikate dayanmayan her çeşit asılsız itham ve 
yalanda bulunanlara söylüyorum ki klasik ve modern Bektaşi kitaplarının, 
metinlerinin ve şerhlerinin size kesin olarak anlattığı doğru ve kesin 
bilgileri söylüyorum. Şebekler, Hac Bektaş Velî’den geldiği gibi Bektaşi 
tarikatını takip eden Müslüman mutasavvıflardır. Doğrusunu Allah bilir.39

39  Seyyid Şemseddin Seyyid Abbas, “Dirâsât ani’ş-Şebek - 7”, el-İhâ’ Kardaşlık Dergisi 
13/12 (1973), 5.
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Ek / Appendix
Ek: Arapça Metin.
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